
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90038/2024

Às 08:30 horas do dia 20 de agosto do ano de 2024, considerando que a contratação do item restou deserta/fracassada, HOMOLOGA-SE
automaticamente o Processo nº 249, Pregão nº 90038/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, de empresa
especializada para serviços de reforma, recuperação e conservação de bens móveis de valor histórico e cultural da
extinta rede ferroviária federal – RFFSA, conjunto composto por locomotiva a vapor mikado, carro caboose,
locomóvel a vapor e carros de passageiros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.

Entrega de propostas: De 05/08/2024 às 08:00 até 20/08/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 20/08/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

1 de 220/08/2024 08:30



UASG 988841 PREGÃO 90038/2024

CONTRATAÇÃO, PELO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, DO TIPO “MENOR PREÇO”, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE
VALOR HISTÓRICO E CULTURAL DA EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL – RFFSA, CONJUNTO COMPOSTO POR
LOCOMOTIVA A VAPOR MIKADO, CARRO CABOOSE, LOCOMÓVEL A VAPOR E CARROS DE PASSAGEIROS.

UNIDADE

1

Deserto e Homologado

R$ 706.969,8000Quantidade:

Situação:

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/08/2024 08:30:00 Item deserto.

20/08/2024 08:30:01 Item homologado.

Item 1 - Manutenção de Locomotivas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 220/08/2024 08:30


